
Autorizan a los Gobiernos Regionales a destinar hasta un cincuenta por ciento (50%) del remanente 
proveniente del Decreto Legislativo Nº 892 para el mantenimiento de los proyectos de infraestructura 

de impacto regional, priorizando infraestructura básica 
 

DECRETO DE URGENCIA Nº 086‐2009 
 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que,  el  Decreto  Legislativo  Nº  892  regula  el  derecho  de  los  trabajadores  sujetos  al  régimen 

laboral de la actividad privada, a participar en las utilidades de las empresas que desarrollan actividades 
generadoras de rentas de tercera categoría; 

 
Que, el citado Decreto Legislativo estableció que de existir un remanente entre el porcentaje que 

corresponde a la actividad de la empresa y el límite en la participación en las utilidades por trabajador se 
aplicará  en  la  capacitación de  trabajadores  y  la promoción de  empleo  a  través de  la  creación de un 
Fondo, de acuerdo a los lineamientos, requisitos, condiciones y procedimientos que se establezcan en el 
Reglamento; 

 
Que, el artículo 2 de la Ley Nº 28464, que modifica el Decreto Legislativo Nº 892, establece que 

en el caso que una región genere remanentes superiores a las dos mil doscientas Unidades Impositivas 
Tributarias por año (2200 UIT), los fondos obtenidos se distribuirán de la siguiente manera: a) Hasta las 
2200 UIT para  financiar proyectos de  capacitación de  trabajadores  y promoción del empleo;  y, b)  La 
diferencia  de  las  2200  UIT  y  el  total  del  remanente  exclusivamente  al  financiamiento  de  obras  de 
infraestructura vial de alcance regional dentro de la región que generó el recurso; 

 
Que,  la  Segunda  Disposición  Complementaria  y  Final  de  la  Ley  Nº  28756  establece  que  tal 

remanente se aplique en la capacitación de los trabajadores y en la promoción del empleo, a través de 
la creación de un Fondo, así como en proyectos de inversión pública; 

 
Que, la disminución inesperada de las fuentes de financiamiento para el Gobierno Nacional y los 

gobiernos regionales producto de la crisis financiera internacional obligan a introducir mayor flexibilidad 
en el uso de  los  recursos públicos,  con el  fin que estos últimos puedan  redefinir  sus necesidades de 
gasto y atenderlas exitosamente en los ejercicios presupuestales 2009 y 2010; 

 
Que, como parte de la implementación de medidas económicas para la reactivación del aparato 

económico  productivo  frente  a  la  crisis  externa  que  ha  dictado  el Gobierno,  se  considera  necesario 
establecer disposiciones que permitan acelerar, durante el bienio 2009‐2010, el mantenimiento de  la 
infraestructura considerada necesaria; 

 
Que, es de interés nacional preservar la plena capacidad del aparato productivo, principalmente 

en  las zonas caracterizadas por altos niveles de pobreza, dando mayor énfasis al mantenimiento de  la 
infraestructura de  impacto  regional  existente,  a  fin de  sostener  el dinamismo de  la  economía  en un 
contexto internacional adverso; 

 
Que,  lo  señalado anteriormente constituye una medida extraordinaria en materia económica y 

financiera  a  fin  de  evitar  perjuicios  económicos  y  sociales  irreparables  que  podrían  suscitarse  de  no 
contar con una adecuada intervención estatal; 

 
En uso de  la  facultad conferida por el  inciso 19) del artículo 118 de  la Constitución Política del 

Perú; 
 
Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; y, 
 
Con cargo de dar cuenta al Congreso de la República; 



DECRETA: 
 

Artículo 1.‐ Utilización de  los  recursos del  remanente a que hace  referencia el artículo 3 del 
Decreto Legislativo Nº 892 

Autorícese a  los gobiernos regionales a utilizar durante  los años 2009 y 2010 hasta el cincuenta 
por ciento (50%) del saldo de los recursos percibidos a la entrada en vigencia de la presente norma que 
no hayan  sido  utilizados,  así  como  los  recursos  que  se  perciban  en dicho  período, por  concepto  del 
remanente  a  que  hace  referencia  el  artículo  3  del  Decreto  Legislativo  Nº  892,  y  sus  normas 
complementarias  y  reglamentarias,  exclusivamente  para  el  mantenimiento  de  infraestructura  de 
impacto regional, priorizando infraestructura básica. 

 
Artículo 2.‐ Modificación presupuestal 
Para la aplicación de lo dispuesto en el artículo 1 del presente Decreto de Urgencia, los gobiernos 

regionales, en  caso hayan previsto en  sus  respectivos presupuestos  institucionales gastos  financiados 
con cargo a los citados recursos, quedan exceptuados de lo dispuesto en el literal c) del numeral 41.1 del 
artículo  41  de  la  Ley Nº  28411,  Ley General  del  Sistema Nacional  de  Presupuesto,  para  efectuar  las 
modificaciones presupuestarias correspondientes. 

 
Artículo 3.‐ Disposiciones complementarias 
El  Ministerio  de  Economía  y  Finanzas  expedirá,  de  ser  necesario,  las  disposiciones 

complementarias para la mejor aplicación de lo establecido en el presente Decreto de Urgencia. 
 
Artículo 4.‐ Refrendo 
El presente Decreto de Urgencia será refrendado por el Presidente del Consejo de Ministros y el 

Ministro de Economía y Finanzas. 
 
Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece días del mes de agosto del año dos mil nueve. 
 
ALAN GARCÍA PÉREZ 
Presidente Constitucional de la República 
 
JAVIER VELASQUEZ QUESQUÉN 
Presidente del Consejo de Ministros 
 
LUIS CARRANZA UGARTE 
Ministro de Economía y Finanzas 


